UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN DI LĂNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:        /UBND

V/v góp ý điều chỉnh Đề án
“Xác định Chỉ số CCHC của
các sở, ban ngành cấp tỉnh,
UBND cấp huyện, cấp xã
trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi” giai đoạn 2023 -2030
và hướng dẫn tự đánh giá,
chấm điểm chỉ số CCHC

Di Lăng, ngày      tháng 4  năm 2024

      Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Sơn Hà.

Thực hiện Công văn số 765/UBND-TCKH ngày 28 tháng 3 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Hà về việc góp ý điều chỉnh Đề án “Xác định Chỉ số

CCHC của các sở, ban ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi” giai đoạn 2023 -2030 và hướng dẫn tự đánh giá, chấm điểm chỉ số

CCHC;

Qua nghiên cứu, rà soát các nội dung hướng dẫn các Tiêu chí, Tiêu chí thành

phần chỉ số cải cách hành chính cấp xã (Phụ lục 03) theo Công văn số 1894/SNV-

CCHC ngày 13/10/2023 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi, Ủy ban nhân dân thị trấn

Di Lăng xin góp ý một số nội dung như sau:

 1. Tiêu chí 1.2.  Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ; tài liệu kiểm chứng là

gồm báo các báo cáo Quý I, 6 tháng, Quý III và báo cáo năm: thời gian (Thời

gian gửi báo cáo chậm nhất vào ngày 17 của tháng cuối quý thuộc kỳ báo cáo;

báo cáo năm chậm nhất ngày 17/12): Tuy nhiên, thời gian đơn vị tự chấm điểm

kết thúc vào ngày 28/11, nên chưa có báo cáo năm; đề nghị xem xét nội dung

này.

 2. Tiêu chí thành phần 5.4.2. Mức độ hoàn thành kế hoạch đào tạo, bồi

dưỡng cán bộ, công chức cấp xã; nội dung yêu cầu: Hoàn thành từ 80% - 100%

kế hoạch thì điểm đánh giá được tính theo công thức: (Tỷ lệ hoàn thành X

1,50/100%). Xây dựng kế hoạch đào tạo là dựa trên quy hoạch, thống kê cán bộ

công chức. Tuy nhiên, thực hiện được dựa trên kế hoạch đào tạo của cấp trên, nên

tỷ lệ này là quá cao; đề nghị xem xét giảm tỷ lệ hoàn thành.

 3. Tiêu chí thành phần 6.3. Thực hiện cơ chế khoán kinh phí hành chính tại

Nội dung này còn chung chung, chưa quy định rõ khoán kinh phí chi thường xuyên

theo ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội, hay quy định trong quy chế chi tiêu nội

bộ; đề nghị xem xét nội dung này.

 4. Tiêu chí 8.1. Mức độ thu hút đầu tư; Nội dung: Nếu tổng số vốn thu hút

đầu tư của xã trong năm đánh giá tăng so với năm trước liền kề thì điểm đánh giá

là 1,00 điểm; Nếu không tăng so với năm trước liền kề thì điểm đánh giá là 0

điểm. LƯU Ý: Chỉ thống kê số vốn thu hút đầu tư từ khu vực ngoài nhà nước.

 Đối với địa bàn xã miền núi đạt được điểm này là không khả thì, nguồn lực

đầu tư chủ yếu NS nhà nước; đề nghị xem xét nội dung này.

UBND thị trấn Di Lăng kính báo cáo UBND huyện xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng Nội vụ huyện;

- CT, các PCT UBND thị trấn;

- Lưu VT.

                 CHỦ TỊCH

                  Bùi Văn Ba

		2024-04-04T16:34:30+0700

		2024-04-05T08:21:45+0700

		2024-04-05T08:21:45+0700

		2024-04-05T08:21:45+0700